

مذاکره زیر پرچم عزت؛ قالیباف از اصول گفت نه از نفی گفت‌وگو

در حالی که فضای دیپلماتیک منطقه و جهان دوباره در حال تغییر است، رئیس مجلس شورای اسلامی با سخنانی روشن درباره رویکرد جمهوری اسلامی ایران به مذاکرات، تصویری از سیاست مبتنی بر عزت، حکمت و مصلحت ترسیم کرد. محمدباقر قالیباف در جمع اقوام استان گلستان تأکید کرد که مخالفت با مذاکره در کارنامه او جایگاهی ندارد، اما مذاکره‌ای پذیرفته است که عزت ملی را تضمین کند.

مذاکره، ابزار مبارزه است

قالیباف با شفاف‌سازی موضع خود گفت: «من هیچ‌وقت با مذاکره مخالف نبوده‌ام، ما با مذاکره موافق هستیم و مذاکره را هم یک روش مبارزه می‌دانیم.» این موضع، یادآور همان نگاهی است که رهبر معظم انقلاب نیز بارها بر آن تأکید کرده‌اند: «مذاکره اگر بسا رعایت اصول و چارچوب‌ها باشد، می‌تواند ابزاری در جهت دفاع از منافع ملی باشد نه عقب‌نشینی.»

او با اشاره به دوران دونالد ترامپ و ادبیات تحکم‌آمیز آن گفت: «ترامپ که آمد، بیان کرد آنچه من مشخص کرده‌ام را شما بپذیرید. البته ما هیچ‌وقت چنین ذلتی را نمی‌پذیریم.» این سخنان ناظر به تجربه تلخ خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷ و پیامدهای تحریمی آن است.

دو راهبر: خنثی‌سازی یا مذاکره

رئیس مجلس با ترسیم دو راهکار برای مقابله با تحریم‌ها گفت: «ها دو راه داریم: یک راه خنثی‌سازی تحریم است و راه دیگر، دنبال کردن مذاکره.» این تقسیم‌بندی بیانگر آن است که مذاکره تنها راه نیست، بلکه در کنار تقویت اقتصاد ملی و تاب‌آوری داخلی باید دنبال شود. در واقع، قالیباف مذاکره را امری مشروط می‌داند نه مطلق.

مذاکره از موضع قدرت، نه ضعف

قالیباف تأکید کرد: «اگر امروز مذاکره‌ای در حال انجام است، دلیلش این است که طرف مقابل از مواضع خود عقب‌نشینی کرده است.» این جمله، بازتابی از همان سیاست خارجی «فعال و متوازن» است که طی ماه‌های اخیر در قالب مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط و رم پی گرفته شده است. ایران حاضر به گفت‌وگوست، اما نه از سر ضعف بلکه در جایگاه یک بازیگر منطقه‌ای با پشتوانه‌ای قوی.

عزت ملی؛ خط قرمز جمهوری اسلامی

قالیباف همچنین افزود: «اسلام به ما اجازه نمی‌دهد از عزت‌مان بگذریم و پایا روی غیرتمان بگذاریم، مآ ایرانی و مسلمان هستیم و تاریخی داریم.»

این بخش از سخنان رئیس مجلس، ناظر بر آن است که هویت فرهنگی، تاریخی و دینی ایران در سیاست خارجی نقش تعیین‌کننده‌ای دارد. مذاکره‌ای که منجر به خدشه به این ارکان شود، از نظر او مردود است.

نقش مجلس در دیپلماسی خارجی

براساس اصول قانون اساسی، سیاست خارجی بر عهده دولت و شورای عالی امنیت ملی است، اما مجلس نیز نقش ناظر، قانون‌گذار و تبیین‌گر دارد. از همین رو، سخنان قالیباف نه صرفاً یک موضع سیاسی، بلکه بیانی از نگاه نهاد قانون‌گذاری کشور به الزامات دیپلماسی در شرایط کنونی تلقی می‌شود. او به‌خوبی نشان داد که مجلس آماده است از سیاست‌هایی حمایت کند که عزت مردم را حفظ کند، فارغ از جناح‌بندی‌ها.

باز تاب سخنان رئیس مجلس

سخنان قالیباف به‌سرعّت در رسانه‌ها و فضای مجازی بازتاب یافت. کاربران با هشتگ‌هایی چون #مذاکره عزت‌مندانه و #قالیباف از سخنان رئیس مجلس حمایت کردند. تحلیلگران نیز این موضع‌گیری را نشانه‌ای از وحدت نسبی در سطوح عالی کشور در مسیر مقابله با فشارهای خارجی دانستند.

در مسیر دیپلماسی هوشمندانه

امروز که رزمه‌هایی از احتمال بازگشت به میز مذاکره به گوش می‌رسد، داشتن صدای واحد در داخل کشور، یکی از مؤلفه‌های قدرت چانه‌زنی در عرصه بین‌الملل است. قالیباف با بیان شفاف مواضع خود نشان داد که مذاکره از نظر او نه تابو است و نه راه نجات مطلق؛ بلکه باید با شناخت دقیق از اهداف طرف مقابل، به شیوه‌ای هوشمندانه و مرحله‌ای پیش رفت.

کلام آخر

در مجموع، سخنان رئیس مجلس حاوی پیامی روشن به مردم، نخبگان و ناظران بین‌المللی است: ایران گفت‌وگو را رد نمی‌کند، اما تنها زمانی آن را می‌پذیرد که چارچوب‌های عزت‌محور رعایت شود. در میانه دعواهای سیاسی، این صراحت می‌تواند بنیانی برای شکل‌گیری وحدت در سیاست خارجی باشد؛ وحدتی که لازمه عبور از گردنه‌های سخت در مناسبات بین‌المللی است.



نوپ در زمین آمریکا

مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا همچنان در کانون توجه رسانه‌ها قرار دارد. نشریه «شیکاگو تریبون» در گزارشی این مذاکرات را تنها نقطه امیدوارکننده در عملکرد ترامپ در منطقه دانست و نوشت: «بسته به میزان انعطاف ترامپ و اعتماد ایران به تضمین‌های آمریکا، ترامپ یا می‌تواند با یک دستاورد از این روند خارج شود یا دست‌خالی بماند.» /ایرنا



رهبر انقلاب در دیدار هزاران کارگر بر رفع دغدغه کارگران تأکید کردند

کارگران؛ مهم‌ترین سرمایه ایران

امسال، سال سرمایه‌گذاری برای تولید و مهم‌ترین سرمایه کشور کارگر است

رهبری

در دیدار صمیمانه روز گذشته هزاران کارگر بارهبر معظم انقلاب در هفته کارگر، ایشان با تأکید بر جایگاه محوری کارگران در تحقق شعار سال «سرمایه‌گذاری برای تولید»، کارگر را نه صرفاً نیرویی در خدمت سرمایه، بلکه اصلی‌ترین سرمایه انسانی جامعه دانستند. حضرت ایت‌الله خامنه‌ای بر لزوم تأمین امنیت شغلی، ایمنی محیط کار،

مهارت‌افزایی و نیز سهیم کردن کارگران در سود تولید تأکید کردند و این اقدامات را ضامن انگیزش، کیفیت و پایداری واحدهای تولیدی دانستند. رهبر انقلاب ضمن اشاره به افتخار احیای هزاران کارخانه در دولت شهیدریسی، هشدار دادند که فروش زمین کارخانه‌ها به‌بهای تعطیلی تولید، خیانتی به کشور و کارگر است. ایشان همچنین با انتقاد از واردات بی‌ضابطه، مصرف کالای

ایرانی را هم‌طراز با حمایت از کرامت ملی برشمردند و تأکید کردند که فرهنگ خرید تولید داخلی باید نهادینه شود؛ حتی اگر کیفیتی مطلوب نداشته باشد، باید برای ارتقای آن تلاش کرد. در بعد انسانی و اعتقادی، ایشان کار را حسنه‌ای نزد خداوند دانستند و آن را عامل حفظ عزت فرد و جامعه معرفی کردند. همچنین به تقابل بین نگاه مارکسیستی

و اسلامی درباره رابطه کارگر و کارفرما اشاره کردند: «اولی مبتنی بر تضاد و دومی بر هم‌افزایی و تعاون. در ادامه با محکوم کردن جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و حمایت بی‌پرده آمریکا و انگلیس از این رژیم، ملت‌های مسلمان را به حفظ تمرکز بر مسئله فلسطین دعوت کردند و پیروزی نهایی فلسطین را وعده حتمی الهی دانستند.

حمایت از تولید داخلی و ارتقای کیفیت

فرهنگ مصرف کالای ایرانی

■ تبدیل خرید کالای داخلی به یک هنجار اجتماعی

■ انتقاد از واردات کالاهای مشابه تولید داخلی و لزوم ممنوعیت آن

ارتقای کیفیت

■ اشاره به توانایی جوانان ایرانی در تولید محصولات باکیفیت (مثال: صنایع دفاعی و خودروسازی)

■ تأکید بر لزوم رقابت‌پذیری کالاهای داخلی در بازار جهانی



فلسطین و مواضع بین‌المللی

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی

■ تأکید بر نقش آمریکا و انگلیس در حمایت از کشتار غزه

■ هشدار درباره سیاست‌های مغرضانه برای فراموشی مسئله فلسطین

پیش‌بینی پیروزی فلسطین

■ فلسطین بر اشغالگران پیروز خواهد شد و جولان چندروزه جریان باطل پایان خواهد یافت.

فلسفه اسلامی محیط کار

تفاوت با رویکرد مارکسیستی

■ نفی تضاد کارگر و کارفرما در اسلام

■ تأکید بر همکاری و هم‌افزایی در محیط کار

اخلاق کار

■ ارزش معنوی کار حلال و دوری از مفت‌خواری

نتیجه‌گیری: اولویت‌های راهبردی

۱. تقویت امنیت شغلی و ایمنی کارگران

۲. توسعه مهارت‌های تخصصی و مشارکت در سود تولید

۳. تحریم واردات کالاهای مشابه داخلی و ارتقای کیفیت

۴. پایان جولان چندروزه صهیونیست‌ها

۵. تحقق عدالت اجتماعی از طریق تأمین مسکن و رفاه کارگری

چرا جعل نام خلیج فارس؟

هدف دشمن از جعل نام خلیج فارس تفرقه، بحران آفرینی، سودجویی مالی و مشروعیت‌بخشی به سلطه غرب است. امیر سجاد کوچکی، فرمانده پیشین نیروی دریایی ارتش، با بیان این مطلب گفت: عقب‌نشینی ترامپ از جعل نام خلیج فارس چند علت دارد؛ اول، بسیج درون و بیرون ایران، دوم، مذاکرات و سوم، توافق آمریکا با انصارالله یمن. /فارس



دیدگاه

حسین هوشمند؛ کارشناس مسائل آمریکا

در دولت ترامپ شکافی در اظهار نظرها مشاهده می‌شود که قبلاً وجود نداشت

آسیب‌شناسی رویکردهای مذاکراتی آمریکا



سیاست آمریکا در قبال مذاکرات با ایران را باید در چارچوب استراتژی کلان آن کشور بررسی کرد. واشنگتن همزمان پیشنهادهایی ارائه می‌دهد و فشارهایی اعمال می‌کند. در این راستا، تحریم‌ها همواره به‌عنوان ابزار فشار و اهرم مذاکراتی در برنامه کلی آمریکا وجود داشته‌اند.

شکاف در دولت ترامپ

در مقایسه با دولت‌های پیشین، به‌ویژه دولت اوباما، در دولت ترامپ شکاف آشکاری در اظهار نظرها دیده می‌شود. این شکاف دیگر پشت پرده نیست، بلکه رسانه‌ها آن را پوشش داده‌اند و سیاستمداران آمریکایی نیز آن را آشکار کرده‌اند. در دولت دوم ترامپ، ۲ جناح در قبال ایران نقش آفرینی می‌کنند:

- ۱. جناح طرفدار مذاکره که به دیپلماسی معتقد است.
- ۲. جناح تندرو که همسو با اسرائیل، مذاکره را بیهوده می‌داند و به گزینه نظامی تمایل دارد.

جناح طرفدار مذاکره

این جناح شامل چهره‌هایی مانند: ■ جی.دی. ونس، معاون رئیس‌جمهور که مخالف استفاده از گزینه نظامی علیه ایران است. ■ استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور خاورمیانه که بر دیپلماسی تأکید دارد. ■ توماسی کابارد، مدیر اطلاعات ملی آمریکا که از مذاکره حمایت می‌کند.

جناح تندرو

این جناح شامل چهره‌هایی مانند: ■ مارکو رובیو، وزیر امور خارجه که از مخالفان مذاکره با ایران است. ■ پیت هگست، وزیر دفاع که طرفدار شدت عمل در تقابل با ایران است. ■ مایک والتز، مشاور امنیت ملی پیشین کاخ سفید که پیش از خروج از تیم ترامپ در جناح تندرو قرار داشت.

ویژگی‌های شخصیتی ترامپ

ترامپ بیشتر به جناح طرفدار مذاکره نزدیک است، اما اظهارات متناقض او ناشی از شخصیت دمدمی مزاجش است. او در مصاحبه‌ای پس از ۲۴دور مذاکره با ایران، ابتدا خواستار تعطیلی صنعت هسته‌ای ایران شد، اما سپس اظهار کرد که آماده شنیدن استدلال‌هایی درباره استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای است. این تناقض‌ها نشان‌دهنده عدم‌آگاهی او از جزئیات مذاکرات است.

نقش فیلیپ گوردون

فیلیپ گوردون، مشاور سیاست خارجی کامالا هریس، در توییته تأکید کرد که ترامپ نه‌تنها از مذاکرات برجام بی‌اطلاع است، بلکه حتی تفاوت‌های مذاکرات کنونی را نیز نمی‌داند. این نشان می‌دهد که نباید اظهارات لحظه‌ای او را به‌معنای شکست مذاکرات تلقی کرد.

چشم‌انداز مذاکرات

یکی از عوامل تأثیرگذار بر روند مذاکرات، برکناری مایک والتز از سمت مشاور امنیت ملی کاخ سفید است. والتز در جریان سفر نتانیاهو به آمریکا، بدون اطلاع ترامپ، با نخست‌وزیر اسرائیل درباره گزینه‌های نظامی مشورت کرده بود که برای ترامپ خوشایند نبود.

اهمیت مشاوران ترامپ

ترامپ فردی نیست که حوصله خواندن گزارش‌های راهبردی طولانی را داشته باشد و بیشتر تحت تأثیر برنامه‌های شبکه‌هایی مانند فاکس‌نیوز است. بنابراین، اینکه چه کسانی به او دسترسی دارند و چه مشاوره‌ای به او می‌دهند، بسیار مهم است.

برکناری والتز و جانشین احتمالی

یکی از گزینه‌های مطرح برای جانشینی والتز، استیون میلر است؛ فردی که مواضع تندی در سیاست داخلی دارد، اما رویکردش در سیاست خارجی هنوز مشخص نیست.

تلاش برای حفظ ترامپ در مسیر دیپلماسی

برخی چهره‌های نزدیک به ترامپ تلاش می‌کنند او را در مسیر دیپلماسی نگه دارند. ■ لورا لومر، از چهره‌های نزدیک به ترامپ، در جلسه‌ای با او استدلال کرد که برخی افراد در شورای امنیت ملی آمریکا جنگ‌طلب هستند و باید اخراج شوند. ■ مارجرئی تیلور گرین، نماینده کنگره، در توییت‌هایی هشدار داد که نتوکان‌ها و تندروها می‌خواهند دولت را به سمت جنگ با ایران سوق دهند.

آنچه به ترامپ نمی‌گویند

اگر جناح تندرو بخواهد ترامپ را به سمت گزینه نظامی سوق دهد، مستقیماً از جنگ گسترده صحبت نمی‌کند. آنان ممکن است پس از شکست مذاکرات، به او پیشنهاد دهند که عملیات نظامی محدود، مانند بمباران چند نقطه، صورت گیرد. آنان به این القا می‌کنند که این اقدام «جنگ» نیست و خطر محدودی دارد، اما آنچه به او نمی‌گویند این است که ایران پاسخ خواهد داد و این می‌تواند به تشدید گسترده تنش‌ها منجر شود.